Quod autem in die tertia de muliere illa legimus, quae, mortuo viro suo, et creditore veniente ut tolleret duos filios ejus, clamabat ad Eliseum; ipsoque interrogante: *Quid habes in domo tua?* et illa respondente: *Non habeo ancilla tua quidquam in domo mea, nisi* **298** *parum olei, quo ungar* (IV Reg. iv, 2), jussa est petere ab omnibus vicinis suis vasa vacua, non pauca, clausoque super se et filiis suis ostio mittere inde in omnia vasa haec, impletisque vasis vendere oleum, et reddere creditori; ista omnia, quae ibi audivimus, congrue referuntur ad idem donum intellectus quod geminam cognitionem Dei utique et sui esse diximus. Nam per *parum olei*, de

quo dixit mulier illa : *Non habeo ancilla tua nisi parum olei, quo ungar*, per hoc potest intelligi cognitio illa qua homo cognoscit se. Quod vero parum illud olei in omnia vasa illa missum crescit et multiplicatur, per hoc cognitio Dei apte figuratur. Quasi parum olei habet homo quo ungitur, quando ex recordatione et cognitione peccatorum suorum compungitur. Sed parum illud olei crescit in immensum, quando homo post agnita peccata et per assiduum poenitentiam et satisfactionem purgata ex parte et sanata ad cognitionem et dilectionem Dei provehitur, per quam et a creditore liberatur, et ad vitam animatur.

Percepta hac gratia quartæ diei Lectio apte succedit, in qua dicitur : *Honora patrem tuum et matrem tuam, non occides, non mæchaberis, non furtum facies, non loqueris contra proximum tuum falsum testimonium* (Exod. xx, 12), et cætera, in quibus ad observantiam præceptorum Dei sufficienter instruitur. Nisi enim homo prius et seipsum et Deum cognoscere et diligere incipiat, impossibile est ut præcepta Dei vel audire utiliter, vel observare decenter valeat.

Post cognitionem Dei et sui, post observantiam præceptorum Dei, quinti diei Lectio recte sequitur, in qua legitur de muliere Sunamite, quæ mortuo filio suo venit ad Eliseum in montem Carmeli, apprehensisque pedibus ejus dixit : *Vivit Dominus, et vivit anima tua, non dimittam te* (IV, Reg. iv, 30), illeque surrexit, et secutus est eam, ingressusque domum, clauso super se et super puerum ostio, ascendit et incubuit super puerum, posuitque os suum super os ejus, et oculos suos super oculos ejus, et manus suas super manus ejus (Ibid., 33, 34). Eliseus significat Christum, qui oculos suos super oculos pueri mortui, mortui, inquam, in peccatis spiritus hominis ponit, quando tribuit ei per gratiam suam, quod mortem suam videt, videndo deflet.

**299** Os suum super os ponit, quando eum per internam inspirationem suam intrinsecus tangit ut peccata sua, quæ videt et cognoscit, et in oratione Deo, et in confessione prælato utiliter loqui, veraciter confiteri possit. Manus suas super manus ejus ponit, quando eum post cognitionem peccatorum et confessionem ad bonam operationem misericorditer provehit et perducit. Sic in omnibus, quæ singulis his diebus legimus, spiritus intellectus notatur.

Sed in hodierna sancti Evangelii lectione manifestius designatur, in qua plenus et misericordius operatur. Ibi enim legimus, quomodo venit Jesus in civitatem Samariæ, quæ dicitur Sichem, juxta prædium, quod dedit Jacob Joseph filio suo. Samaria interpretatur asina, vel custodia; Sichem vero humerus dicitur. Et quia in humeris onera portantur, congrue satis per Sichem labor vitæ præsentis designatur. Civitas Samariæ typum præfert sanctæ Ecclesie, quæ per custodiam mandatorum Dei Deo placere contendit: Quæ etiam non incongrue dicitur Sichem, quia per diversa, quæ pro Christo sus-

tinet, laborum certamina, ad futura æternæ quietis festinat gaudia. *Prædium, quod dedit Jacob Joseph filio suo*, regnum cælorum intelligendum esse existimo. Hoc nempe prædium dedit Jacob, Deus Pater, filio suo Joseph, Domino nostro Jesu Christo, quia non solum secundum divinitatem, sed et secundum humanitatem omnia quæ habet Pater habet et Filius, quemadmodum resurgens a mortuis ait discipulis suis : *Data est mihi omnis potestas in cælo et in terra* (Matth. xxviii, 18). In divinitate sua ab æterno cuncta possedit cum Patre : in humanitate sua data sunt ei omnia a patre. Quæ omnia ? *ut in nomine ejus omne genu flectatur cælestium, terrestrium et infernorum* (Philipp. ii, 10).

Potest etiam per civitatem Samariæ, quæ dicitur Sichem, quælibet spiritalis conversatio, unaquæque sancta congregatio intelligi, quæ per vitæ suæ custodiam et spiritalis districtiois disciplinam, laborumque quotidianorum instantiam in hac vita exercetur. Hæc civitas Samariæ recte juxta prædium, quod dedit Jacob Joseph filio suo, esse dicitur. Quotquot enim in sancta Ecclesia in spiritali vitæ observantia perseveranter propter Deum laborant, etsi intrare adhuc in prædium illud, regnum utique cælorum, utpote gravati corpore mortali, non possunt, sunt tamen juxta illud, quia post decursas mortalis vitæ miseras recipiuntur in illud, ubi igitur choros angelorum gaudebunt in perpetuum. Injusti et perversi homines juxta hoc prædium nequaquam sunt, sed sunt procul ab illo, quia qui appropinquare regno cælorum in hac vita per bona desideria et juxta opera nolunt, longe ab illo quandoque erunt. Sequitur :

*Erat autem ibi fons Jacob.* Per fontem, quo maculæ abluuntur, sitientes reficiuntur, vel virtus lacrymarum, vel scientia sacrarum Scripturarum figuratiter exprimitur, nec injuste. Fons enim lacrymarum sordes peccatorum diluit, scientia Scripturarum sitim diligentis Deum animæ abundanter reficit. Fons iste vere fons est Jacob, fons utique Dei omnipotentis, quia ab ipso est virtus lacrymarum, ab ipso procedit scientia Scripturarum. Fons iste non est aliunde, nisi in civitate Samariæ, quæ Sichem dicitur, ubi homines illi sunt, qui per studium quotidiani laboris quærere in semetipsis et invenire sciunt dulcem aquam assidue compunctionis. Ad hanc civitatem libenter et frequenter venit Dominus, cum his et in his delectatur habitare Deus, cujus mansio et requies est non in sæcularibus et sæculum diligentibus, sed in spiritalibus, et ea, quæ sæculi sunt, pro amore suo constanter despicientibus et abjicientibus. Cum illis est per divinitatis suæ potentiam, cum istis est per pietatis suæ clementiam. Unde consequenter subjunxit evangelista :

*Jesus ergo fatigatus ex itinere sedebat sic super fontem.* In deitatis suæ substantia nunquam potuit fatigari; in humanitatis suæ substantia fatigari potuit, quia voluit, sicut cunctas infirmitatis nostræ

miserias præter peccatum solum in se suscipere, in se experiri voluit. Et quia propter salutem hominis hoc in se suscepit, in quo fatigari potuit, *fatigatus ex itinere*, non sine causa ibi sedere voluit, quo venturam sciebat cui misereri disposuit, ubi illa mulier Samaritana, mulier non nobilis, non regum filia, sed mulier peccatrix, pauper et despecta eum inveniret, cui donum sui spiritus, donum utique intellectus, de quo loqui cœpimus **301** familiariter impertiret. Sed et adhuc quotidie in itinere quodammodo est, et ex itinere fatigatur Jesus, quando a ministris illius, sacris videlicet prædicatoribus, verbum et doctrina ejus indignis ingeritur auditoribus. Mala eorum vita et perversa actio magna ipsius est fatigatio. *Fatigatus ex itinere* quærit ubi sedeat, quærit ubi fontem illum, animam, dico, aquam compunctionis habentem, animam cœlesti desiderio ferventem, inveniat, ut in ea requiescat, eamque in se quiescentem faciat.

Nec prætereundum quod ait : *sedebat sic super fontem. Sedet sic*, quod unicuique animæ sic se conformat et coaptat, sicut sibi utile et saluti suæ necessarium esse considerat. *Sedet sic*, quod et ipse animam consolatur, et ab anima consolari non dignatur. *Sedet sic*, nunc animam per cognitionem sui ad poenitentiam peccatorum excitando, nunc per cognitionem Dei, ad internam dulcedinem et cœlestis patriæ amorem sublevando. Gratia hæc Dei omnipotentis, opus suum in beata anima taliter operantis, verbis sequentibus satis convenienter exprimitur, cum protinus subinfertur :

*Hora erat quasi sexta.* Hanc eandem horam notat Joannes evangelista, ubi dicit : *Factum est silentium in caelo quasi hora media* (Apoc. viii, 1). Recte dicitur *hora*, quia tenuissimum et brevissimum est, quidquid in illa morula, quando Deus dilectam sibi visitat animam, de sua pietate et dulcedine comprehendendi et gustari potest. Eadem tamen *hora*, licet brevissima, tamen est suavissima. Omnia enim præsentis vitæ gaudia superat, quia quidquid unquam perfectionis in homine sit, hoc operatur *hora*, hoc docet *hora* illa. Nec prætereundum quod non dixit, *hora erat sexta*, sed *hora erat quasi sexta*. Sæpius numerus, qui ex perfecto constat, perfectionem significat. Sed quia plena perfectio in hac vita nec acquiri nec haberi potest, recte additur, *quasi*, quia nemo in hac vita plene perfectus, sed *quasi* perfectus. Plenitudo perfectionis in æternam nobis vitam reposita est, ubi sublato *quasi* nihil imperfectionis remanebit, quæ tamen perfectio hic inchoatur, sicut mystice innuitur, cum protinus subinfertur :

**302** *Venit mulier de Samaria haurire aquam.* Mulier illa est mollita per gratiam Dei anima, quæ quasi *de Samaria venit*, quando per districtam vitæ suæ custodiam quotidie approximare Deo appetit. Sed quare venit? *haurire aquam*. Possumus intelligere per *aquam* et malas et bonas concupiscentias. Venit quippe, ut ex fonte pietatis Dei bonas concu-

piscentias hauriat in se, malas concupiscentias per auxilium gratiæ Dei hauriat ex se.

*Dicit ei Jesus : Da mihi bibere.* Quod dari sibi potum a muliere postulat, suæ pietatis donum significat : quia nihil per se potest homo, nisi ille qui omnia potest, et velle et posse quod bonum est, subministraverit. Ergo quod dicit, *da mihi bibere*, non modo ad hominem illum referendum est, qui est in civitate Samaritæ, quæ dicitur Sichem, qui per custodiam et laborem vitæ præsentis hauriendo bona, exhauriendo mala suaviter in semetipso Deum reficere novit. Dicit etiam eadem plerumque verba homini in peccatis adhuc jacenti a quo quasi sitiens bibere postulat, quando eum ad sitiendum et desiderandum salutis suæ remedium per internam inspirationem suam intrinsecus suscitavit. Sequitur ergo :

*Dicit ei mulier Samaritana : Quomodo tu, Judæus cum sis, bibere a me possis, quæ sum mulier Samaritana?* Ac si dicat : Operante in me pietate tua, Domine, salvari desidero ; sed quomodo salvari debeam aut valeam, ignoro. Sed tu *Judæus cum sis*, cum secundum multitudinem miserationum tuarum confessus sis : *Nolo mortem peccatoris, sed ut convertatur et vivat* (Ezech. xxxiii, 11), ostende mihi per tuæ miserationis gratiam, quomodo de fovea perditionis resurgere, et ad viam salutis redire valeam. Sum etenim *mulier Samaritana*, in bestialibus vitæ sceleribus inquinata et inveterata, et nisi te donante et inspirante modum, quomodo vivere valeam, cognoscam, ad aquam illam, qua tu poteris in me et reficaris, nullatenus pertingere poterò.

*Respondit Jesus, et dixit : Si scires donum Dei, et quis est qui dixit tibi : Da mihi bibere, tu forsitan petisses ab eo, et ledisset tibi aquam vivam.* Quasi dicat : Ad cognitionem tuam ex parte venisti, quia mulierem Samaritanam **303** te cognovisti, sed restat ut cognoscas et me qui operatus sum ista in te. Nam si scires *quis est qui dicit tibi : Da mihi bibere*, si scires et intelligeres quia ego sum fons vitæ, fons dulcedinis et gratiæ, tu forsitan petisses a me, et dedissem tibi *aquam vivam*. Est quasi aqua mortua, quando pro peccatis et mortuis actibus suis homo compungitur. Est quasi *aqua viva*, quando compungitur non solum pro commissis malis, sed etiam pro neglectis bonis, quando vivificatus in semetipso vel pro æterno beatitudinis afficitur gaudio. Hujus nimirum aquæ vere poenitens anima omnino se indignam judicat. Sed melius ac melius seipsam agnoscens subjungit dicens : *Domine, neque in quo haurias, habes, et puteus altus est ; unde ergo habes aquam vivam?* Ac si dicat : in me et ex me, Domine, aquam illam habere deberes, quæ te delectaret, me sanaret. Sed *puteus altus est*, tanta, inquam, est profunditas peccatorum meorum, quod nec dignam me judico, ut ad aquam illam vivam, ad vivificantem tuæ dulcedinis gratiam aliquando pertingere debeam.

*Respondit Jesus, et dixit ei : Omnis qui bibit ex aqua hac, sitiet iterum ; qui autem biberit ex aqua*

quam ego dabo ei, fiet in eo fons aquæ salientis in vitam æternam. Per aquam hanc, quam bibens homo iterum sitiet, concupiscentia et voluptas sæculi non inconvenienter intelligi valet, ex qua quanto plus homo bibit, tanto magis sitit. Aqua vero, quam dat ipse, qui fons est misericordiæ, significat sanctas delectationes, dulcia desideria perennis vitæ. Aqua ista facit bibentem, non sitientem. Sed fiet in eo fons aquæ salientis in vitam æternam. Homo nempe ad instar salientis, de loco ad locum se transferentis, seipsum subleuat de terra, quando degustatis utcumque delectationibus patriæ cœlestis, per dulcia desideria, terrena cuncta transilit, cœlestia ardentè appetit, seque quasi de loco ad locum transfert, quando ire de virtute in virtutem incipit, quando post sanctas cogitationes et sancta desideria ad bona et justa opera viriliter se accingit. Fitque in eo fons aquæ salientis in vitam æternam, quia post tales saltus virtutum, post decursam vitæ hujus mortalitatem **304** in ipsam cœlestium gaudiorum transiliet perpetuitatem. Hujus aquæ saporem beata hæc mulier paulatim intrinsecus sentire cœperat, cum dicebat :

*Domine, da mihi hanc aquam, ut non sitiam neque veniam huc haurire.* Eadem verba dicit adhuc et dicere debet quælibet beata anima : *Domine, da mihi hanc aquam, ut non sitiam.* Ac si dicat : *Da mihi, Domine, in tuæ bonitatis dulcedine hanc tuam aquam,* quæ fiat in me fons aquæ salientis in vitam æternam, ut spiritualium delectatione virtutum, desiderii cœlestium bonorum refocillata et recreata **C** ultra non sitiam, quod antea sitiebam, quod de concupiscentiis et voluptatibus sæculi male vivendo haurire solebam.

*Dicit ei Jesus : Vade, voca virum tuum, et veni huc.* Ac si dicat : Ut ad gratiam illam, quam desideras, me donante pertingere valeas, vade bonis operibus viriliter insistendo, voca virum tuum, intellectum tuum, orationum studiis constanter invigilando ; veni huc, totam te intra colligendo.

*Respondit mulier et dixit : Non habeo virum.* Responsio hæc mulieris responsio est animæ pœnitentis, quæ non habere se virum profitetur, quando ex visitante et aspirante gratia Dei magis ac magis seipsam agnoscens virilem sensum et intellectum, **D** quo Deum cognoscere deberet, deesse sibi conqueritur. Hanc humilitatem approbat Deus. Unde dicit in consequentibus :

*Bene dixisti, quia non habeo virum ; quinque enim viros habuisti, et quem nunc habes, non est vir tuus. Quinque viri, quinque sensus hominis possunt intelligi, quos tunc anima quasi quinque viros dominantes sibi et imperantes habet, quando oculis delectabiliter videt illicita, quando auribus libenter audit quod non expedit, quando ore libenter loquitur unde Deus offenditur, quando manus ab illicito tactu non prohibet, nec pedes ab iniquis gressibus retrahere studet. His quinque viris sextus quodammodo succedit, quando tales, quales nunc*

audivimus exteriorum sensuum excessus vel non cognoscendo, vel etiam defendendo errorem incidit. Hoc est enim quod ait, *et quem nunc habes, non est vir tuus.*

**305** *Dicit ei mulier : Domine, ut video, propheta es tu.* Moris est prophetæ præterita et futura cognoscere et dicere. Videt anima in se Dominum quasi prophetam, quando inspirationis illius instinctu ipsa videre, ipsa sibi prophetare et prædicere incipit et futura bona quæ perdidit, et futura mala quæ commertuit. Unde nihil utilius sibi iudicat quam ut ad orationis subsidia humiliter confugiat. Sed quia modum perfectæ orationis adhuc ignorat, ab ipso Patre misericordiarum, ut doceatur, suppliciter implorat. Hoc significant nobis sequentia verba mulieris hujus dicentis :

*Patres nostri in monte hoc adoraverunt, et vos dicitis quia Jerosolymis est locus, ubi oportet adorare.* Mulier ista non erat fatua, sed prudens femina, quia æterna Sapientia, quæ ei loquebatur exterius, docebat eam interius. Unde prudenter interroganti, quomodo et ubi adorare Deum oporteret, sapienter sciscitanti dicit ei *Jesus :*

*Mulier, crede mihi, quia veniet hora, quando neque in monte hoc, neque in Jerosolymis adorabitis Patrem. Vos adoratis quod nascitis ; nos adoramus quod scimus, quia salus ex Judæis est. Sed veniet hora, et nunc est, quando veri adoratores adorabunt Patrem in spiritu et veritate.* In his utique verbis mulieris interrogantis, et Domini respondentis, docet etiam nos Dominus quid et quomodo orare debeamus, quod **C** nulla oratio utilis et perfecta sit, nisi quæ in confessione veræ et individuæ Trinitatis sit, cujus differentiam his nobis verbis innuit, cum dicit : *Sed veniet hora, et nunc est, quando veri adoratores adorabunt in spiritu et veritate. Patrem et Spiritum nominat, per veritatem seipsum, qui est Filius Patri et sancto Spiritui consubstantialis et cœternus, significabat.*

Possumus et aliter intelligere quod ait : *Adorabunt Patrem in Spiritu et veritate.* Adorare utique debemus *Patrem in spiritu*, ut collecto ad nos intra nos spiritu nostro circa nulla inutilia diffuamus, universos sensus nostros ad illum colligamus, quem adoramus, cujus pietatis et miserationis gratiam imploramus. Adorare debemus *in veritate*, ut in orationibus et bonis actibus **306** nostris nihil aliud quæramus nisi verum et summum illud bonum, cui nihil falsitatis et duplicitatis accedit. Tales adoratores diligit Deus, quemadmodum ipse dicit in consequentibus :

*Nam et Pater, inquit, tales quærit qui adorent eum.* Quod homo quærit, illud diligit ; quod non diligit, illud nec quærit. Igitur quærere Dei est diligere Dei. Et bene dicit : *nam et Pater tales quærit qui adorent eum ;* quia qualescunque coram hominibus sint, quantumcunque ab eo peccando deciderint et perierint, quos tales futuros præsevit et præordinavit, quærit eos quia diligit eos, in quacunque peccatorum voragine submersi sint, inde

extrahet eos per pietatis suæ clementiam, quia colligit eos ad se per veram et perfectam pœnitentiam. Sequitur :

*Spiritus est Deus, et eos, qui adorant eum, in spiritu et veritate oportet adorare.* Deus utique, qui *spiritus est*, vere adoratur, quando, in spiritu et veritate adoratur, hoc est quando exclusis rebus temporalibus et caducis, collecto, ut diximus, ad se intra se spiritu suo, ita homo orat, quod nihil in oratione sua quærît, nisi solum summum et verum bonum, quod cuncta bona excedit. Quando istum tam sublimem perfectionis gradum homo conscenderit, recte cum beata hac muliere dicere poterit :

*Scio quia Messias venit, qui dicitur Christus.* Cum ergo venerit, ille nobis annuntiabit omnia. Ibi enim plenum illud sancti Spiritus donum, donum utique intellectus accipit, ibi de vera sui cognitione ad cognitionem Dei provehitur. Cum verus ille *Messias qui dicitur Christus*, per inspirationis suæ unctio-nem omnia ei quodammodo annuntiabit quia hominem nulla ita instruit lingua doctoris, sicut hora illa orationis, hora supernæ infusionis. Ibi enim vere homo cum Deo, et Deus cum homine loquitur, quemadmodum consequenter subinfertur; nam sequitur :

*Dicit ei Jesus : Ego sum, qui loquor tecum.* Legimus in Evangelio interrogasse Dominum discipulos suos: *Quem dicunt homines esse filium hominis (Matth. xvi, 13)?* et diversis diversas opiniones hominum de illo exponentibus dixisse Petrum: *Tu es Christus Filius Dei vivi (Ibid., 16),* et respondisse Dominum: *Beatus es Simon 307 Bar Jona, quia caro et sanguis non revelavit tibi, sed Pater meus qui in cœlis est (ibid., 17).* Confessionem discipuli laudavit, non tamen ei vel alicui discipulorum suorum tam apertis verbis se manifestavit, ut diceret: *Ego sum.* sicut beatæ huic mulieri, cui dixit: *Ego sum, qui loquor tecum,* jam tunc exemplificans nobis et præsignans ineffabilem illam misericordiam, quam quotidie adhuc cum peccatoribus operatur, quos dum primum per visitationis suæ gratiam ad cognoscendum seipsum illuminat, postmodum ad cognoscendum etiam se in bonitatis suæ dulcedine misericorditer sublevat. Sequitur :

*Et continuo venerunt discipuli ejus, et mirabantur quia cum muliere loquebatur.* Nemo tamen dixit: *Quid quærîs, aut quid loqueris cum ea?* Diligebant eum sicut filii patrem dulcissimum; metuebant eum sicut discipuli magistrum reverendissimum. Ideoque licet mirarentur quia cum muliere loquebatur, quid cum ea loqueretur dicere non audebant, quia debitam tam metuendo magistro reverentiam et honorem deferebant. Et quia neque Petrum neque Jacobum vel Joannem, neque aliquem discipulorum suorum adesse et interesse voluit, ubi peccatricem hanc mulierem ad cognitionem et confessionem reatus sui ducere et docere disposuit, in hoc manifestum nobis exemplum dedit et documentum quanta mater confessorem et consistentem familiaritas esse

A debeat atque secretum, quod præter consistentem et audientem nullum interesse oporteat, quod nunquam publicari et diffamari confessio debeat. Et quia ejus collocutio illius cui loquebatur erat eruditio et salvatio, recte subinfertur :

*Reliquit ergo hydriam suam mulier, et abiit in civitatem et dixit illis hominibus : Venite, et videte hominem qui dixit mihi omnia quæcunque feci.* Sed et adhuc quotidie mulier, emollita utique per visitationis suæ et inspirationis gratiam quælibet beata anima, *hydriam suam relinquit,* quando concupiscentiam et avaritiam sæculi, quæ per hydriam potest intelligi, perfecte deserit. Post relictam hydriam potest in civitatem abire, potest aliorum 308 saluti prædicando et docendo utiliter subvenire.

B Unde apte subinfertur: *Et dixit illis hominibus : Venite, et videte hominem qui dixit mihi omnia quæcunque feci.* Sed quia avaritia et concupiscentia non solum est in divitiis et pecunia, sed et in favore et inani gloria, quisquis, etsi recte vivendo, et aliis recte docendo prodesse desiderat, ita necesse est hydriam suam abjiciat, ut non se, sed Deum laudari et magnificari concupiscat in factis et dictis suis, non suum, sed Dei honorem quærat. Tunc enim utilis et fructuosa ejus doctrina esse poterit. sicut consequenter evangelista subjunxit :

*Et exierunt, inquit, de civitate et veniebant ad eum.* De civitate Samaritani exeunt, quando expurgati ex prædicatione verbi Dei homines peccatores de civitate, ut ita dixerim, et vicinitate vitiorum transeunt ad Deum, juste et laudabiliter vivere incipiunt. Sequitur :

C *Interea rogabant eum discipuli dicentes : Rabbi, manduca. Ille autem dixit eis : Ego cibum habeo manducare, quem vos nescitis.* Cibum Christi est salus nostra. Hunc ejus cibum ipsi necdum sciebant. Unde et dicebant: *Nunquid aliquis attulit ei manducare? Dicit eis Jesus : Meus cibus est ut faciam voluntatem ejus qui misit me, ut perficiam opus ejus.* Voluntas Dei Patris erat, ut homo, quem ad imaginem et similitudinem suam creaverat, Unigeniti sui passione recrearetur quia imperfectum quodammodo opus ejus erat, quandiu per mortem Filii sui homo redemptus non erat. Sed quia jam jamque tempus instabat, quod ad perficiendum idem opus Dei Patris Deus Filius se præparabat, eis, quos in salvatione generis humani cooperatores et ministros habere voluit, eandem redemptionem aperuit, cum dixit :

*Nonne vos dicitis quod adhuc quatuor menses sunt, et messis venit?* In quatuor his mensibus vel quatuor cardinales virtutes, prudentia, temperantia, fortitudo et justitia, vel quatuor tempora, tempus utique ante legem, 309 tempus sub lege, tempus sub gratia, tempus futuri judicii non inconvenienter, ut arbitrator, possunt accipi. Evoluta illo quarto mense, die utique tremendi judicii, *messis illa desiderabilis et jucunda venit,* in qua omnes prædestinati ad vitam de agro mortalitatis hujus succi-

dentur, atque in horrea cœlestis beatæ immortalitatis reponentur et condentur. Sed quia messem istam a patriarchis et prophetis inchoatam per eosdem beatos apostolos perfici et consummari voluit, subjecit et ait :

*Ecce dico vobis ; Levate oculos vestros et videte regiones, quomodo albæ sunt jam ad messem.* Ac si aperte diceret : Ecce ego, qui propter salvandum genus humanum descendi in hunc mundum, in mundo diu esse nolo. Opus meum per nos consummari volo. *Ecce dico vobis : Levate oculos vestros.* Beati enim oculi, qui vident quæ vos videtis. De vobis enim dictum est : *In omnem terram exivit sonus eorum, et in fines orbis terræ verba eorum (Psal. XVIII, 5 ; Rom. x, 18).* Et *videte regiones*, diversas utique nationes populorum, *quomodo albæ sunt jam ad messem*, hoc est, per vestrum ministerium albificandæ et innovandæ sunt per fidem, quam ex prædicatione vestra suscepturi sunt in baptismi regeneratione.

*Et qui metit, mercedem accipit et congregat fructum in vitam æternam, ut et qui seminat simul gaudeat, et qui metit.* Per eum qui seminat, ordinem patriarcharum et prophetarum significabat ; per eum qui metit, ordinem apostolicum intelligi voluit. Nam quod patriarchæ et prophætæ **310** in dolore et gemitu seminaverunt, hoc in gaudio et exultatione apostoli messuerunt. Nonne in dolore et labore Abraham seminavit, qui pro adipiscendo semine illo, in quo omnes gentes benedicendæ erant, egressus de terra et cognatione sua, peregrinatus in terra aliena, uxore sublata, multa dura sustinuit et adversa ? Seminaverunt utique de carne sua alter alterum generando, sicut scriptum est : *Abraham genuit Isaac, Isaac autem genuit Jacob (Matth. 1, 2).* Seminaverunt prædicando futuram Christi incarnationem, figuris et ænigmatibus præfigurando et prænuntiando. Sed quod seminaverunt, non messuerunt quia eum, quem expectabant, Dominum nostrum Jesum Christum venientem in carne non viderunt, sed tristes et gementes cum omni posteritate sua ad infernum descenderunt. Sed quia et illos per mortem suam salvaturus et consolaturus erat, recte dicebat : *Et qui metit, mercedem accipit, et congregat fructum in vitam æternam, ut et qui seminat simul gaudeat, et qui metit.* Ac si dixisset : Vos baptizando, et fidem meam prædicando atque docendo regiones, id est nationes salvandorum meorum, metetis, et *mercedem immarcescibilem æternæ beatitudinis coronam accipietis, et congregabitis fructum in vitam æternam, et illi, patriarchæ utique et prophætæ mei, qui seminaverunt, et vos, qui metitis, simul gaudeatis, hoc est ut de vestra et totius humani generis saluteparijer exultetis per infinita sæcula sæculorum. Amen.*

### 311 HOMILIA XXXV.

IN DOMINICAM IV QUADRAGESIMÆ PRIMÆ.

*Abiti Jesus trans mare Galilææ, quod est Tiberiadis. (Joan. vi).*

Hodierna Dominica, quæ tam festivo canendo et

legendo extollitur et honoratur, jucunda illa et celebrata futura vitæ gaudia pronuntiare videtur. Tota enim hodierni officii excellentia singularis et magnæ cujusdam lætitiæ modum, quæ non habebit modum, præscribit quæ ut ita dicam, in cantu suo etiam paschalis diei solemnia præcedit. Ubi enim, aut quando in veritate et vero gaudio cantari poterit Introitus : *Lætare, Jerusalem, et conventum facite, omnes qui diligitis eam*, nisi quando magnus et verus Pontifex noster Jesus Christus omnibus pontificalibus indumentis suis ornatus infra Sancta sanctorum accesserit ? Quotidie quasi ex parte sacris et pretiosis vestibus induitur et ornatur, quandoque suorum electorum animas, de hoc carcere mortis liberatas, ad decorem sui stola immortalitatis induere dignatur. Sed tamen quandiu adhuc alia portio membrorum ejus in terris peregrinatur, nequaquam Pontifex noster plene et perfecte coram populo suo ornatus incedit. Qui cum in generali resurrectione omnia membra sua ad se collegerit, et ad desideratam præmii gloriam perduxerit, vere ad integrum ornatus ad altare jam missam suam celebraturus procedet, ubi millia millium conjuncta psallentibus angelicis choris personare et jubilare debent sic incipientes : *Lætare, Jerusalem et conventum facite, omnes qui diligitis eam ; gaudete cum lætitia.* Quid est dicere, *gaudete cum lætitia* ? Sufficeret enim dixisse, *gaudete.* Sed idcirco addidit, *cum lætitia*, ut et in corpore et in anima gaudere eos insinuaret. Si enim in corpore et non in anima, aut in anima et non in corpore gauderent, non utique *cum lætitia* gauderent. Sed gaudebunt *cum lætitia*, quia et in corpore et in anima plena, certa, securæ æternæ felicitatis gaudia possidebunt. Satiabuntur **312** quoque ab uberibus consolationis cœlestis illius civitatis, ubi omni abstersa desolatione lac perpetuæ consolationis sument, quo lacte semper nutriuntur, semper potantur et inebriantur.

Quod autem subjungitur versus : *Lætatus sum in his quæ dicta sunt mihi, in domum Domini ibimus (Psal. cxxi, 1)*; itemque in Graduali : *Lætatus sum in his quæ dicta sunt mihi*; quid est, nisi quod duplex iste cantus duplicem corporis et animæ gloriam insinuat ? Ad hæc gaudia obtinenda docet et ducit nos hodierna sancti Evangelii lectio, quæ de quinque panibus et duobus piscibus quinque millia hominum satiata commemorat, quæ vere figura sunt illius satiatis quæ erit sine fastidio, et desiderii illius visionis quæ erit sine tædio. Quod autem hujus evangelicæ lectionis verba sequentia alio tempore leguntur, et præcedentia recitentur, et modo cum præcedentibus sequentia recitantur, videtur mihi hæc esse ratio, quod quatuor Domini sacramenta, passionis, mortis, resurrectionis et ascensionis ejus, quæ in proximo sumus celebraturi, sufficienter in eis expressa inveniuntur; quæ sic unusquisque nostrum intueri et venerari debet, ut per hæc contingere mereatur ad Dei visionem et perfectam ejus cognitionem.

*Abiti Jesus, inquit evangelista, trans mare Gali-*

*lææ*, quod est *Tiberiadis*. Mare mundum significat magna aptitudine et congruentia. Sicut enim *mare* dictum est ab amaritudine, eo quod salsum est et *amarum*, sic non incongrue mundus iste maris nomine censetur propter amaritudinem peccatorum, in quibus omne humanum genus sic immersum contabit, et nullus esset qui amaritudinem mortis et gehennæ effugere posset. Hoc autem mare Domino nostro Jesu Christo *mare erat Galilææ* quod *transitus* dicitur, quia *trans mare* istius mundi sic abiit, quod solus sine peccati macula conceptus et natus, **313** omni vita sua nec verbo, nec opere, nec cogitatione deliquit; sic in assumpta propter nos humanitate vivens abiit, perfecte a malis declinando *trans mare Galilææ*. Cujus excellentia passionis innuitur in verbo *Tiberiadis*. Tiberias enim interpretatur *bonitas ejus*. Ipsa enim *bonitas* et misericordia *ejus*, quæ eum morticino nostræ carnis indui fecit, eadem bonitas ejus et visio bonitatis ejus fecit innocentem pro nocentibus, justum pro injustis velle pati et mori, ut inimicitias in carne sua evacuans ad Deum Patrem accessum præstaret, originale peccatum deleret, remissionem peccatorum condonaret. Itaque dum sic abiit, dum sic pati, mori et resurgere voluisset, factum est quod subjungitur:

*Et sequebatur eum multitudo magna quæ viderat signa quæ faciebat super his qui infirmabantur. In multitudine hac magna primitiva Ecclesia, quæ cepit in Apostolis, potest accipi: quæ ideo magna dicitur, quia magna erat tam numero quam et merito. De qua etiam multitudine scriptum est quod multitudinis credentium esset cor unum et anima una (Act. iv, 32). Hæc multitudo magna Dominum sequebatur visis signis ejus, signis dico humilitatis et abjectionis ejus, irrisionum, flagellorum, mortis et resurrectionis. Quæ signa facta sunt super his qui infirmabantur, quia quod sic corpus suum ad tormenta et pœnas exposuit, ob hoc utique fecit ut omnem animarum nostrarum auferret languorem, omnem redonaret et restitueret firmitatem et sanitatem. Peracta autem dispensatione, propter quæm venerat,*

*Subiit, ut evangelista ait, in montem, et ibi sedebat cum discipulis suis. In montem Dominus subiit, quando post gaudium et triumphum resurrectionis ad dexteram Patris victor ascendens consedit. Ibi sublatus a nobis manet cum discipulis, sanctis videlicet spiritibus angelicis, cum quo est illis continua festiuitas, solemnis jucunditas, perpes et felix societas. De quorum festo die mox subjungitur:*

*Erat autem proximum Pascha, dies festus Judæorum. Pascha transitus dicitur. Transitus iste exitum et transitum vite nostræ potest designare. 314 Qui revera est in proximo quia quamvis nobis præsentis exsilii labor diutinas innectere moras videatur, tamen certa et proxima mors omnibus imminet et instat. Nonne videtis, dilectissimi, quomodo hi qui nobiscum transacto anno fuerunt, jam a*

*nobis subtracti sunt? Sic etiam qui nos iscum hodie conversantur, cras fortassis transeunt et non subsistunt. Tolluntur a nobis subito, et deinceps non inveniuntur. Sed transitu isto facto et finito beati quilibet perveniunt ad diem festum Judæorum. In die festo Judæorum possumus accipere claritatem et gaudium angelorum, qui ideo Judæi, id est confidentes, quia incessabili voce laudant et glorificant nomen Dei Patris. Ad hunc splendorem jugis et festivæ diei, quem sancti angeli habent, electi post Pascha transeunt, ubi mane vel vespera non accedet. In præsentis namque vite vespere et mane erit; vespere dico, dum fragilitate propriæ carnis sive diaboli tentamentis, vel mundi adversitatibus aut prosperitatibus ita præpedimur, ut Deum clare videre nequeamus; mane vero, dum torpore nostro excusso aliquantula divinæ claritatis lux corda irradiaverit. In illa autem æternæ vitæ jucunditate non accedet mane vel vespera, sed unus festus dies erit Judæorum, sanctorum videlicet angelorum et animarum Deum perpetuo constituentium et laudantium. Ut autem nos confidentes et laudantes ad diem festum istum perduceret, ad hoc oculos misericordiæ suæ semper ab initio sublevavit, sicut in consequentibus Evangelium ait:*

*Cum ergo sublevasset oculos Jesus, et vidisset quia multitudo maxima venit ad eum. Quod nunc dicit simpliciter cum levasset, sed cum sublevasset, hoc mihi significari videtur, quod semper ab initio absconditum erat, quo pacto Deus absconditus homo manifestus in fine sæculorum fieri dignaretur. Et quoniam omnes salvati in prædestinatione ejus erant, bene dicitur sublevasse oculos et vidisse maximam multitudinem venientem ad se. In maxima hac multitudine sancti apostoli possunt designari, qui digne et juste propter meritorum eminentiam maxima multitudo nominantur, quia omnibus patriarchis, omnibus prophetis eminebant, qui vere 315 beatos oculos, beatas aures habuerunt, quibus Deum videre et audire meruerunt, quibus omnia tanquam amicis suis nota fecit quæ a Patre audivit. Maxima autem multitudo non solum illi, sed et omnes imitatores eorum dicuntur qui terrena contempserunt, et non solum mundi contemptores exstiterunt, imo corpora sua diversis et infinitis suppliciis usque ad mortem exposuerunt. Hinc etiam maxima multitudo coram Domino fuerunt et sunt, qui non solum præcepto, sed et consilio Domini obaudire decertarunt, de quibus apostolus Paulus ait: De virginibus præceptum Domini non habeo, consilium autem do (1 Cor. vii, 25). Igitur quia Deus Pater omni tempore omni generis humani salutis prævidit, omni tempore, ante legem, sub lege, sub gratia prædicatores suos misit, visaque hac maxima multitudine dicit ad Philip-pum:*

*Unde ementus panes, ut manducant hi? Per Philip-pum Veteris Testamenti prædicatores possunt accipi, in quibus et per quos Deus loquens adventum suum promittebat, a quibus Deus creator credebatur, et*

ab eo salus et redemptio expectabatur; quomodo vero eadem salus implenda et perficienda foret, exceptis paucis, quibus de virgine nasciturum scire singulariter in munere datum est, a cæteris fidelibus non agnoscebatur. Et quia semper in Ecclesia Dei ab initio fuit fides incarnationis et passionis Christi, et nunquam defuerunt, qui hæc cognoverunt, licet videre et comprehendere effectum non meruerint, apte infert Evangelista:

*Hoc autem dicebat tentans eum. Erat autem eis tentatio magna scire et nescire; scire quandoque venturum, sed nescire quando et quomodo futurum. Ipse enim sciebat quid esset factururus.* Patriarchis et prophetis ignorantibus, Deus Pater solus noverat tempus et horam, in quo Filium suum a separationem hominum venire disposuerat, ut bonum suum homo reciperet, ad quod ab initio conditus fuerat. Sed et si ad Philippum referre volumus quod dicitur, *ipse enim sciebat quid esset factururus*, hoc potest sentiri, quod Patriarchæ et prophetæ bene noverant, quod dubiis et clausis sententiis usque ad tempus, quo hæc in veritate manifestanda essent, pronuntiare **316** deberent, quod et ipsum in responsione Philippi innuitur, qui ait:

*Ducentorum denariorum panes non sufficiunt eis, ut unusquisque modicum quid accipiat.* In ducentis denariis legem et prophetas accipe. Lex enim quasi centum denariorum panes habuit; sermo prophetiæ centum denariorum panes habuit, quia, ut diximus, credere in Deum, et Salvatorem in carne venturum præcinit et docuit. Sed isti panes ad salutem sufficientes non erant, donec unusquisque *modicum quid*, hoc est donec illum qui secundum divinitatem incomprehensibile *quid* est, *modicum* et parvum in humanitate sua suscipere et videre mererentur. Unde missus quondam Moyses ad liberandum Israeliticum populum sese ad hoc opus idoneum non esse proclamans, ut ille veniret, qui et se et omnes salvaret, orat dicens: *Obsecro, Domine, mitte, quem missurus es.* (Exod. iv, 13.) Hinc et Isaias eodem flagrans desiderio arebat: *Utinam dirumperes caelos et descenderes!* (Isa, LXIV, 1.) Cessantibus autem illis Novi Testamenti præcones accesserunt, qui per Andream possunt accipi, a quibus prædicatur et modus redemptionis et qualitas personæ Redemptoris.

*Dicit ei, inquit evangelista, unus ex discipulis ejus, Andreas, frater Simonis Petri: Est puer unus hic, cui habet quinque panes hordeaceos et duos pisces.* Per Simonem, qui obediens, et Petrum, qui agnoscens interpretatur, unum eundemque Filium Dei accipe, qui vere *Simon*, id est *obediens* Deo Patri usque ad mortem fuit, qui vere *Petrus*, hoc est *agnoscens* dicitur. Novit enim omnia, antequam fiant; solus ipse est, qui humani cordis abyssum scrutatur et penetrat. Hujus frater *Andreas*, sancti videlicet apostoli principaliter alique prædicatores fuerunt et sunt, quos etiam ipse fratres suos nominare dignatus est dicens: *Ite; nuntiate fratribus meis* (Matth. xxviii, 10.) Item in alio loco: *Narrabo no-*

*men tuum fratribus meis* (Psal. xxi, 23). Quid isti Domini Dei fratres evangelizant? *Est, inquit, puer unus hic.* Ecce, inquit, *puer natus est nobis, filius datus est nobis.* (Isa. ix, 6.) Tota namque prædicatio illorum est de puero isto, de puero uno Domino nostro Jesu Christo, qui bene **317** et optime *puer* nominatur, eo quod totus purus, totus integer, totus immaculatus fuit, qui non solum *puer*, sed et *unus puer* dicitur, quia unus erat in divinitate, *unus* in humanitate. Et qui sic *unus* et singularis *puer* erat, *hic* quoque *puer* esse non recusavit. *Hic* verbum est demonstrativum et infinitivum, per quod innuitur, æternum et immortale, temporale et mortale pro nobis factum. Qui habuit *quinque panes hordeaceos et duos pisces*. In quinque panibus hordeaceis, sicut sæpe diximus, et audivimus, quinque libri Moysis vel quinque sensus hominis possunt accipi.

Sed tamen adhuc aliquid eminentius in quinque panibus istis possumus intelligere. Sancta quippe Scriptura, quæ summi Regis est gazophylacium, tantis superabundat divitiis, ut multa tribuat, et tamen inexhausta semper inveniat. Possumus in quinque panibus his quinque Dominici corporis sensus, visum, auditum, gustum, odoratum et tactum intelligere, quos, ut cæteri homines, in assumpta propter nos humanitate dignatus est habere. Sed cur istos non potius similagineos, sed *hordeaceos* dixerimus? Ob hæc utique causam; quia habet aliquid in se hordeum, quod sana fide, sano intellectu aptari possit Christo. Hordeum, ut nostis, asperum est et purum. Fuit secundum quamdam similitudinem hoc Christus, non certe aliis austerus, non erga aliquem immitis et durus, qui circa omnes homines pius et misericors fuit sed sibimetipsi austerus, sibimet valde erat durus. Omnem quippe mundanæ voluptatis concupiscentiam, quæ quidem suavis et delectabilis est carni, sic a quinque sensibus suis funditus alienavit, ut nil unquam, quod caro blanditur et requirit illis admitteret, sed in omni justitia et sanctitate ultra omnes homines conservaret. Durus erga se ipsum fuit, quando qui nil peccati contraxit quod per jejunium deberet emundari, quadraginta dierum et quadraginta noctium jejunium peregit. Durus et austerus sibimet factus est in passione, cum pro servis suis tantus Dominus cruciari, colaphizari, conspui et a iudice Pilato ligari et flagellari voluit, et ad ultimum medium duorum latronum **318** tanquam latro mori dignatus est in ara crucis.

Sed nec prætereundum quod hordeum pabulum est jumentorum. Est et Christus pabulum et refectio jumentorum suorum, illorum videlicet qui jumenta ejus esse cupiunt, qui ei per bonæ et laudabilis conversationis studium ferunt et impendunt adjumentum. Hujus Domini jumentum se esse David asserit dicens: *Ut jumentum factus sum apud te* (Psal. lxxiii, 23). Item de eisdem jumentis: *Homines, inquit, et jumenta salvabis, Domine* (Psal. xxxv, 7). Homines sunt boni prælati, jumenta subditi, quorum utriusque salvantur, si multiplex illos omnipotentis Dei misc-

ricordia respicere dignetur. Hæc de *quinque panibus* A possunt accipi, nunc quid et in *duobus piscibus* senti-  
turi possit videamus.

In *duobus piscibus* divinitas et anima Christi valet intelligi. Et non incongrue per *pisces* divinitas et anima Christi accipitur, qui sicut moris est piscium latitare in aquis: sic quali unione divinitas et anima Christi una in eo persona fuerit, a nullo mortalium sciri et investigari potuit. Cum vero ineffabilis illa jucunditas advenerit, qua tandem collecto Christi corpore in cœlo perfruemur, *duo* isti *pisces* quasi de aquis trahuntur, et ad cognoscendum, amandum et laudandum apponuntur. Sed inter hæc quia nulli mortalium perfecte scire et nosse ea quæ de Christo quandoque revelanda sunt fas est, apte subjungunt:

*Sed hæc quid sunt inter tantos?* Ac si dicant: O Domine, magna et gloriosa valde de te dicuntur, præclara et ineffabilia de te et regni tui gloria enarrantur, sed nos pusilli, nos infirmi miramur *quid* sint *hæc inter tantos, inter tantos* videlicet principes cœli angelorum et archangelorum, aliorumque beatorum spirituum, in quorum medio sedens teipsum, qualis es, in deliciis tuis manifestas et exhibes. Sed o quando nos minimos et indignos ista videre et possidere contingat *inter tantos!* Post ista suspiria, post ista cordis desideria, qua virtute *inter tantos* venire debeamus, consequenter edocet Dominus dicens apostolis:

**319** *Facite homines discumbere.* Bene et veraciter *discumbit* qui, non alta de se sentiens, in profunda cordis humilitate sese demittit. Ex antiquo denique patre nostro Ada potius extolli quam humiliari didicimus; ex novo vero Ada Patre nostro non nisi humilitatis modum et formam tenemus, de qua mox subinfertur:

*Erat autem fenum multum in loco.* Quid per *fenum multum* nisi multa, magna et pretiosa caro Christi? Hoc *fenum multum erat in loco?* In quo loco? In utero scilicet beatæ et intemeratæ virginis Mariæ, de qua conceptus et natus, temporalis et localis fieri voluit, qui secundum divinitatem suam æternus, immortalis, incomprehensibilis, non localis fuit. Hujus humilitatis vestigia omnes imitati D sunt qui nos præcesserunt, et regnum cœlorum adepti sunt, quoniam per magnam humilitatis perfectionem Deo placuerunt, juxta quod sequitur:

*Discubuerunt ergo viri numero quasi quinque millia.* Horum exemplo et nos fratres discumbamus, corde et corpore humiliemur, quia si hoc modo humiliamur, vere *viri*, vere fortes coram Domino inveniemur. Sed notandum quod *discumbentes viri* sint *numero quasi quinque millia*. Sumus enim nunc non in plena, sed *quasi* in quadam similitudine humilitatis; et ideo interim, donec de medio fiat, extolli fugiamus, humiliari diligamus, ut illuc venire mereamur, ubi sine *quasi* simus, et in veritate quod sumus, simus. Quia vero difficile est humiliari, pro-

pterea ut humilitatem ejus imitemur et sectemur, fecit quod subjungitur:

*Acceptit ergo panes Jesus.* *Acceptit* a nobis quod nostrum est, quia homo propter homines factus est, quod est *accipere panes Jesum*.

*Et cum gratias egisset, distribuit discumbentibus.* Multas *gratias* Dominus noster Jesus Christus *egit*, qui diversas et infinitas bonitatis suæ gratias omni humano generi ostendit et exhibuit. Nonne præcipuas *gratias egit*, quando de cœlo in uterum Virginis descendit? Nunquid *gratias* salutiferas non *egit*, cum de ejusdem Virginis utero tanquam sponsus processit de thalamo? Nonne multas *gratias egit* omni tempore, quo cum hominibus conversatus

**320** est orando, sanando, prædicando? Attamen plenas et perfectas *gratias nunquam egit*, nisi hora illa, quando pati et mori voluit, ac dilectam animam suam pro dilectoribus suis ponere dignatus est. His gratiarum actionibus consummatis et peractis pulchre et eleganter dictum est quia *distribuit discumbentibus*. Seipsum enim tam vivis quam defunctis *distribuit*, seipsum dispertiit *discumbentibus*, quando humilibus suis, electæ scilicet genitrici suæ Mariæ et Mariæ Magdalænæ, quæ circa sepulturam ejus sollicita fuit, et Joseph, Nicodemo, apostolis et aliis diligentibus se corpus suum vulneratum, lanceatum dereliquit in sæculo. *Distribuit se discumbentibus*, quando humiles suos cum divinitate et anima visitavit in inferno. *Distribuit se*, quando poni voluit in monumentum, ut nec ibi saltem deesset, sed juxta aliorum corpora sanctorum requiesceret. Divinitate et anima præsto fuit in inferno, ubi exspectantes se, quantum volebant et desiderabant, *duobus piscibus*, id est præsentia divinitatis et sanctæ animæ suæ implevit et sanavit. Et bene de *duobus piscibus* distribuit, *quantum volebant*, quia electi et sancti illi Abel, Noe, Moyses, Abraham et alii per plures, qui dudum apud inferos Christum exspectaverunt, nequaquam ab initio sæculi usque ad horam descensus illius ad inferos, quod desideraverant acceperunt, sed tunc demum satiati sunt, et acceperunt, præsentem eo, in *quantum volebant*.

*Ut autem impleti sunt, Impleti sunt* omni bono, viso eo in inferno, *impleti sunt* omni lætitia agnito eo, quia, ut ipse ait, *hæc est vita æterna, ut cognoscant te solum Deum, et quem misisti Jesum Christum* (Joan. xvii, 3). *Impleti sunt* omni abundantia bonorum ejus, quando eduxit eos de inferno in paradysum, de paradiso in cœlum. Sed et vivi impleti sunt omni bono et gaudii illi videlicet specialius, qui eum videre et audire meruerunt, quibus ipse ait: *Beati oculi, qui vident quæ vos videtis. Multi enim reges et prophetæ voluerunt videre quæ videtis, et non viderunt, et audire quæ auditis, et non audierunt* (Luc. x, 24). *Impleti sunt* omni suavitate et jucunditate videntes eum resurrexisse a mortuis. *Impleti sunt* et saturati sunt ineffabili **321** bono, quando post ascensionem ejus mirifica et inaudita Spiritus sancti dona perceperunt. Sic et sic impletis dixit eis:

*Colligite quæ superaverunt fragmenta, ne pereant.* Quæ et qualia panum istorum fragmenta fuerunt? et ubi vel quando facta sunt? *Fragmenta* ista sunt quinque Dominici corporis vulnera, quibus, ut ita dicam, animam a corpore confregit, quando clamans in cruce exspiravit. De his *fragmentis* proprie dictum est, *superaverunt*, quia per illa superatus est diabolus, tartara contracta, originale peccatum deletum, janua regni aperta. Quæ nimirum *fragmenta* periissent, si ea apostoli toti mundo non insinuassent. Essemus enim quasi gentes et Judæi, qui non credunt, si *fragmenta*, id est si sacramenta incarnationis, passionis, resurrectionis et ascensionis ejus abscondita essent a nobis. Unde Dominus *colligere* illa apostolis præcepit, cum missis in orbem ad prædicandum ait: *Euntes, docete omnes gentes baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti* (Matth. XVIII, 19). Et item: *Eritis mihi testes in Jerusalem, et in omni Judæa et Samaria et usque ad ultimum terre* (Act. 1, 8).

*Collegerunt ergo, et impleverunt duodecim cophinos fragmentorum de quinque panibus hordeaceis, quæ superaverunt his qui manducaverant.* Equidem omni dilligentia et sollicitudine *fragmenta* Christi collegerunt, et impleverunt *duodecim cophinos fragmentorum*, quando, quæ fides tenenda esset, cordibus auditorum aperuerunt. Satis nempe studiose *fragmenta* ista *collegerunt*, cum Symbolum *Credo in Deum* composuerunt, in quo omnia *fragmenta* Christi, omnia videlicet sacramenta ejus distincte recitata et prolata inveniuntur. Quod autem ait: *De quinque panibus, quæ superaverunt his qui manducaverant*, prætermisissis etiam duobus piscibus, hoc significare videtur quod isti quinque panes, Dominici utique **322** corporis sensus *superaverunt* his qui erant in inferno quia non nisi solam divinitatem et animam Christi, ut prædictum est, viderunt. Hæc omnia beati illi discipuli *collegerunt*.

Exemplo ergo nobis sint, ut et nos similiter faciamus. Cuncta, quæ pro nobis fecit et dixit, quæque pati dignatus est, colligamus *fragmenta* panum ejus in cophinis nostris, id est in cordibus nostris portemus, agentes interius quod ægi solet exterius in cophinis. In cophinis portari solet stercus, per quod terra impinguatur et excolitur. Sic et nos, dilectissimi, in cophinis cordium nostrorum stercus bonum, stercus humilitatis et proprii contemptus, per quod terra cordis nostri pinguedinem boni operis accipiat, portemus, eum, qui formam humilitatis tradidit in seipso, ante omnia et super omnia principali cordis nostri inseramus, ei nos agglutinemus, ipsi jungamur, ipsum diligenter, quantum in nobis est, in memoria portemus, et conservemus, qui nos homines illi sumus de quibus Evangelium infert, dicens:

*Illi ergo homines, cum vidissent signum quod fecerat, dicebant: Quia hic est vere propheta, qui venturus est in mundum.* Nos itaque, nos, fratres carissimi, homines illi designant, nos, inquam,

sumus, qui videmus signa, quæ fecit, signa mortis, signa sepulture, signa resurrectionis et ascensionis ejus, qui et dicere possumus: *Quia hic est vere propheta, qui venturus est in Mundum* ad damnandum impios, ad remunerandum electos. Hunc sedulo deprecemur, ut nos in futura vita panibus istis et piscibus, id est divinitate et humanitate sua implere dignetur, et quia in proximo est Pascha dies festus Judæorum, nos post transitum et exitum hujus vitæ nostræ, ad diem festum angelorum pervenire concedat, ubi et nos in una civitate viventium et laudantium Deum inveniamus per infinita sæcula sæculorum. Amen.

### 323 HOMILIA XXXVI

IN DOMINICAM V QUADRAGESIMÆ, SEU PASSIONIS PRIMA.

*Quis ex vobis arguet me de peccato? Si veritatem dico, quare vos non creditis mihi? Qui ex Deo est, verba Dei audit* (Joan. VIII).

Tota vita et doctrina Christi norma et institutio est filiorum ejus. Et ideo si diligenter intendimus verba hujus sancti Evangelii, quoddam, ut ita dicam, monitorium et exhortatio sunt nostræ salutis. Noverat quidem Filius Dei parum aut nihil utilitatis conferre verba et sermonem ejus miseris Judæis; et ideo quæcumque dixit, docuit et fecit, propter electos suos dixit et fecit.

*Quis ex vobis, inquit, arguet me de peccato?* Christum, Dei virtutem et Dei Sapientiam, quis unquam *de peccato arguere* potuit, qui totus sanctus, totus in omni vita sua immaculatus existit? Carnis enim ideo assumpsit veritatem et [Cod. sed] peccati similitudinem, ut homo per illum disceret qualiter pro terrenis cœlestia, pro caducis æterna commutare et adipisci deberet. Quod bene lectio hodierna testatur, quæ verbis sancti Evangelii satis concordare videtur, in quo multa nimis erga nos dilectio Dei sic commendatur. *Christus, inquit apostolus Paulus, assistens Pontifex futurorum bonorum.* Pontifex noster Christus dicitur quia quando tanquam fortis adjutor carnem pro nobis induit, pontem se nobis quodammodo præbuit et fecit, per quem ad regionem nostram redire possemus, quam aliquando in primo parente nostro Adam peccante perdidimus. Amœna enim et jucunda regio nostra paradisi erat, de qua, ut diximus, per superbiam et inobedientiam primi hominis in regionem hujus mortalitatis dejecti sumus. Inter harum duarum regionum **324** medium fluvius quidam ingens, id est originale peccatum erat, cujus obstaculo nullus mortalium ad desideratum locum transire potuit, donec ipse Christus humana natura indutus aquas hujus mundi introiret, et seipsum pontem nobis ad transeundum fluvium hunc faceret et exhiberet. Quicumque pontem hunc attigerit credendo mysterium incarnationis, passionis, resurrectionis et ascensionis ejus, et tandem fidem bonis nihilominus operibus adornaverit, liberum valde transitum

et reditum ad regionem suam, id est terram viventium habebit. *Sine fide enim hac, ut ait Apostolus, impossibile est homini placere Deo (Hebr. x, 6).* Hinc est quod nonnulli ex gentili populo, quamlibet caste vivant, quamlibet magnæ fidei et dilectionis affectu tanquam populus Christianorum inter se constringantur, tamen quia hunc pontem minime credendo attingunt, prorsus salvari nequeunt. Videndum itaque quid versus Pontifex noster, qui vita et doctrina seipsum nobis pontem fecit, præsentis sancti Evangelii lectione dicat :

*Quis ex vobis arguet me de peccato?* His verbis nihil nobis aliud insinuat, nisi aut qui verbi ejus prædicatores et testes esse debent, talem vitam suam exhibeant, ut de peccato, quo alios prædicantes increpant et arguunt, ipsi ab aliis veraciter argui non possint. Quamvis enim, donec in hoc corporis habitaculo ingemiscimus, peccatum effugere et vitare nequeamus testante Joanne : *Si dixerimus, iniqui, quia peccatum non habemus, 325 nos ipsos seducimus, et veritas in nobis non est (I Joan. 1, 8);* et propheta David : *Omnis homo mendax (Psal. cxv, 11),* id est omnis homo peccator; tamen summopere et omni animi vigilantia quilibet prædicator debet observare, ne tam facinorosa et scelerata opera incidat, unde publice arguatur et convincatur, et aliis scandalum et occasio peccandi præbeatur. Quisquis igitur hoc fecerit, gratum et acceptum Deo fructum in cordibus subditorum ferre poterit, quandocunque vocem exhortationis emiserit. Quod quia ita est, bene Dominus noster Jesus Christus, quem nullus de peccato aliquo arguere potuit, perfidis et incredulis Judæis ait :

*Si veritatem dico, quare vos non creditis mihi? Et cur non crederent, continuo subjungit : Qui est ex Deo verba Dei audit.* Hic discernuntur filii Dei et filii diaboli. *Qui est, inquit, ex Deo verba Dei audit.* Omnino ex Deo et cœlesti generatione prodierunt, qui verbum Domini audire, et non solum audire, sed et quæcunque eadem Domini mandata loquuntur, et injungunt, quantum in ipsis est, circumspicere cordis custodia conservare festinant, Et revera quæcunque est anima illa, quæ hoc infra conscientiam habet, quod verbum Dei libenter audiat, auditum conservet et amet, et pro modulo suo adimpleat, quantumlibet ab aliquo, quod ex Deo non sit, et hæredem regni sui fieri non posse objiciatur, non desperet, non expavescat; sciat se tanquam ex Deo natam, ea quæ Patris ejus sunt quandoque possessuram. Econtra filii diaboli, qui nec auditu aurium verba Dei dignantur audire, et si audiunt, iniquis operibus contraire et contradicere non metuunt, quantumlibet eis spes adhibeatur, et digni Deo ab aliis judicentur, sciant se, ipso Domino teste, ex Deo non esse, et propterea bona ejus in futuro participare non posse.

*Responderunt ergo Judæi et dixerunt : Nonne benedicimus nos quia Samaritanus es tu, et dæmonium*

*A habes? Videte, fratres, quomodo peccatum intus nascitur, augetur et crescit. Samaritanus, inquit, es tu, et dæmonium 326 habes.* In eo quod dicunt, *dæmonium habes,* nihil perversius, nihil odibilius quod dicerent excogitare poterant. Nam si furem, si latronem eum nominassent, aliquid, ut ita dicam, tolerabilius videretur; quod vero dæmonium habere eum dicunt, quasi universa in eo esse vitia ipsi omnibus hominibus nequiores affirmabant.

Cur vero Samaritanum eum nominaverint animadvertendum fuit. Samaritani enim, ut notum est, nec ex toto Judæi, nec ex toto gentiles sunt, sed ex parte Judæismi, ex parte gentilitatis ritum observant, de quorum numero Samaritana illa erat quæ venit ad puteum haurire aquam, et mirabatur quod Christus, per omnia nobilissimus Judæus, bibere poposcisset ab ea; *non enim Judæi Samaritanis contumuntur (Joan. iv, 9),* sed prorsus despiciunt et indignantur. Hac de causa Judæi Dominum nostrum Samaritanum, id est quasi de ignobili Judæorum prosapia exortum fallaciter dicunt, qui de nobilissima tribu Judæ natus erat. Illa etenim domina nostra perpetua virgo Maria, licet non de numero divitum esset, sed pauper et inops in hoc mundo, regio tamen Davidicæ stirpis semine descendit. Quia vero Samaritanus *custos* dicitur, se Dominus custodem esse negare noluit, seipsum enim negare non potest. Ipse namque est, qui sub custodiæ suæ nutu universa, quæ in cælo et quæ in terra sunt, custodit, regit, et defendit. Noverat se verum Samaritanum esse, qui viso homine illo saucio misericordia motus est, et appropians alligavit vulnera ejus infundens oleum et vinum, quem sacerdos et Levita præterierant, quia per se beneficium præstare nequiverunt. Ideo non immerito Samaritanum se esse tacendo affirmat, dæmonium vero se non habere non velut irritatus aut provocatus, sed nimis mansuete, nimis patienter negat dicens :

*Ego dæmonium non habeo, sed honorifico Patrem meum, et vos inhonorastis me.* Quod si alicui ex vobis diceretur : Dæmonium habes, quantos furores, quantos, putamus, conciperet cordis dolores? *Et si contumelias pro contumeliis reddere non posset, Deum 327 justum retributorem et ultorem pro his respondere inanibus deprecaretur verbis.* At non sic. Deus patiens, mitis, et ad omnia mansuetus. Et quid dixit : *Ego dæmonium non habeo, sed honorifico Patrem meum; et vos inhonorastis me.* Ac si dixisset : Maledictum pro maledicto, convicium pro convicio reddere nolo, qui *Patrem meum,* qui me misit, semper honorificare debeo, et vos inhonorastis me. Cur ait, *inhonorastis me,* cum ipse sibi sit honor, honor totius exercitus sui, angelorum videlicet et hominum? Est ergo quasi dicat : Me quidem inhonorare, et quod meam non deceat majestatem, nihil inferre potestis. In eo autem quod vobis honorem innocentie dedi, quando vos ad laudem et honorem nominis mei creavi, me quodammodo inhonorastis quando hunc honorem in vobis non conservastis, et quæ